ضرورت دستیابی به این عقلانیت، که بر پایگاه انقلاب اسلامی تکیه و رو به سوی تمدنی نوین دارد، اصلی‌ترین سنجه و شاخصه ارزیابی جریان‌های فکری معاصر است. در این مقاله سعی شده است که اندیشه‌های دکتر سید حسین نصر و دکتر سید احمد فردید در نسبت با تمدن نوین اسلامی مورد دقت قرار گیرد.

### ۱- سید حسین نصر و تمدن نوین اسلامی

#### ۱-۱- مروری بر حیات علمی نصر

سید حسین نصر در ۱۹ فروردین ۱۳۱۲ (۱۹۳۳ میلادی) به دنیا آمد. پدرش، سید ولی‌الله نصر، از شخصیت‌های سرشناس سیاسی و فرهنگی بود. او از سوی مادر نواده شیخ فضل‌الله نوری است. بسیاری از نیاکان نصر صوفی‌مسلم بوده‌اند. نصر در دوازده سالگی به آمریکا رفت و در مدرسه شبانه‌روزی پدی در نیوجرسی به تحصیل پرداخت و پس از اتمام تحصیل در مدرسه پدی، به انستیتوی تکنولوژی ماساچوست (ام.